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ABSTRAKT

Vypravěčství je základním prvkem indigenních kultur v Kanadě, který zajišťuje

přenos a uchování systému indigenních znalostí a hodnot. Dosud nepříliš zavedený termín

“indigenní” označuje kultury původních obyvatel Kanady, tzv. prvních národů (First

Nations), Métisů a Inuitů, a je přepisem anglického označení “Indigenous”, které se v

současné době nejčastěji používá pro souhrnné pojmenování těchto národů. Tato práce se

zabývá odrazem ústního vypravěčství v současné literatuře autorů z řad původních

obyvatel Kanady. Nejprve je zkoumána role a důležitost vypravěčství v indigenních

kulturách a potažmo literatuře. Následné analýzy románů se soustředí na tři zásadní a

opakovaně se vyskytující postavy v indigenním vypravěčství – Ženu z nebe (Sky Woman),

Šprýmaře/Šibala (Trickster) a Windigo a na to, jakým způsobem tradice ústního

vypravěčství formuje narativní styly textů a jak se v nich projevuje hodnotový referenční

rámec indigenních kultur. Teoretický základ práce čerpá primárně z teorií vyvinutých

indigenními kritiky a romány jsou analyzovány skrze koncepty vycházející z indigenního

pohledu na vypravěčství. Práce se tak snaží přinést odlišný pohled na tuto literaturu než je

obvyklý pohled postkoloniálních a postmoderních teorií.

Tato disertace hledá odpovědi na tři základní otázky: Jak se tradice ústního

vypravěčství odráží v současné indigenní literatuře Kanady? Jakým způsobem tyto tři

tradiční postavy přispívají k manifestaci orality v psaných textech a jaké významy jejich

užití vytváří? Jaké jsou specifické znaky indigenní literatury pracující s ústním

vypravěčstvím a jak se tyto znaky případně liší od aspektů euroamerického vypravěčství?

Práce ukazuje, že oralita je přenášena do textů ve formě hodnot založených na

konceptu vztahovosti (relationality) neboli vnímání reality jako souboru vztahů a chápání

nutnosti vyrovnaných vztahů s veškerým tvorstvem jako předpokladu pro život jednotlivce

i komunity. Druhá kapitola práce prezentuje definice a aspekty vypravěčství akcentované

v indigenních teoriích – dynamičnost vypravěčství, vyrovnanou úlohu vypravěče a

posluchače při vypravování, poskytuje přehled indigenních typologií příběhů, rozebírá

důležitost spirituality a cykličnosti, vysvětluje užití příběhů jako teoretických úvah a

v neposlední řadě popisuje vztah orality k psanému textu obecně. Třetí kapitola se věnuje

poněkud kontroverznímu, ale pro současnou literaturu velmi důležitému problému

kulturního přivlastňování ve spojitosti s indigenními příběhy, objasňuje příčiny rozdílných

pohledů na užívání a šíření příběhů pramenící z koloniálních praktik a z odlišného přístupu

k vědění a nastiňuje, k jakým změnám by mělo z hlediska indigenních vědců a umělců

dojít, aby k podobným kontroverzím nedocházelo.

Čtvrtá kapitola se zabývá postavou Ženy z nebe z příběhů stvoření světa a jeho

zpracováními ve dvou současných románech. Je zde užíván termín „enstoried principles“ –

principy vztahovosti, reciprocity, respektu a odpovědnosti, které příběh Ženy z nebe

ztělesňuje a které formují nejen tematické zaměření románů, ale i jejich narativní strategie.

V páté kapitole je ve vztahu k těmto principům představena postava Šprýmaře poté, co

jsou shrnuty kritické pohledy na často zavádějící pojetí této postavy v akademickém

diskurzu. Analýzy tří šprýmařských románů ukazují různé aspekty této postavy - humorné

převtělování se, upozorňování na nutnost neustálého přehodnocování vytvořených hodnot

a úsudků, ale i negativní dopady jeho činnosti. V pořadí šestá kapitola se věnuje postavě

Windiga, která přináší poučení skrze ztělesnění hodnot, které jsou v protikladu

k uvedeným „enstoried principles“. Je v ní popsána a následně na dvou románech

ilustrována přeměna významu této postavy na zpodobnění kolonialismu a konzumerismu.

Závěrečná kapitola shrnuje hlavní výsledky výzkumu, ukazuje, že koncept vztahovosti lze

produktivně použít pro náhled indigenních textů, a nastiňuje též možnosti dalšího

výzkumu.

ABSTRACT

Storytelling is an essential constituent of Indigenous cultures in Canada which

transmits and preserves Indigenous knowledge and value systems. This work examines the

way contemporary Indigenous writers work with the tradition of oral storytelling in their

writing. At first, the role and importance of storytelling for Indigenous cultures, and

consequently for literature, is discussed. The following analysis of individual novels is

centered around three characters significant and recurrent in Indigenous storytelling – Sky

Woman, the trickster, and the windigo, and it studies the way oral storytelling shapes the

narrative styles, and how Indigenous referential frameworks are manifested in this process.

The theoretical background is informed mainly by sources by Indigenous scholars and the

texts are analysed through concepts based on Indigenous perspectives on storytelling,

which hopes to bring a different view on these texts than those based on postcolonial and

postmodern theory.

This dissertation searches for answers to the following questions: How is oral

storytelling reflected in contemporary Canadian Indigenous writing? In which ways do

these three characters contribute to the manifestation of orality in written texts and what

meanings does their usage create? What are the specificities of Indigenous narratives using

the oral tradition and how do they differ, if they do, from Western narrative strategies?

The work shows that concepts of orality are transferred to written texts in the form

of values based on the notion of relationality – the perception of reality as a set of relations

and indispensability of balanced relationships with all creation for individuals as well as

for communities. Chapter 2 presents definitions and aspects of storytelling emphasized in

Indigenous theories – dynamism of storytelling, the equal role of the teller and the listener

in the process, it also provides an overview of Indigenous typologies of stories, discusses

the importance of spirituality, cyclicality, and the use of stories as theories, and examines

the correlations between the oral and written storytelling. Chapter 3 deals with the

controversial, but for contemporary literature very important issue of cultural appropriation

in relation to Indigenous stories; it explains the causes of the different approaches to using

and sharing stories stemming from the legacy of colonial practices and from the diverse

understanding of knowledge use in Western and Indigenous views, and presents the

necessary steps to prevent these affairs from happening, as explained by Indigenous

scholars and artists.

Chapter 4 examines the Sky Woman creation story and its reflections in two

contemporary novels with the help of the term “enstoried principles” – principles of

relationality, respect, reciprocity, and responsibility that the Sky Woman story embodies

and that influence not only the themes of the novels but also the narrative strategies. The

trickster is discussed in Chapter 5 in relation to these principles after an overview of the

critical debate about misconceptions around this character in academia is provided. The

analyses of three trickster novels show various aspects of this figure – humorous

transformability, his teachings about the necessity to reconsider preconceived notions as

well as harmful consequences of his actions. Chapter 6 deals with the windigo, which

teaches by embodying oppositional values to the enstoried principles. The shift in

signification of the windigo towards representation of colonialism and consumerism is

explained and subsequently illustrated by two texts. The conclusion summarizes the main

findings, demonstrates that relationality and enstoried principles can be used productively

to approach Indigenous texts, but concurrently points to the limitations of this research,

and outlines possible future steps in this regard.
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1 INTRODUCTION

Storytelling is an essential constituent of Indigenous cultures in Canada. Stories

have preserved and shaped Indigeneity for centuries and continue to do so up to this day.

Traditional oral storytelling has served multiple purposes in the communities. Stories are

carriers of personal and communal histories, they educate, entertain, define desirable social

behavior and modes of social interaction, they provide a connection to spirituality, they are

ceremonial, they express and transmit Indigenous knowledge systems. This long and rich

tradition creates a solid and abundant ground for recent literature. Traditional storytelling

is reflected, if the writer chooses to work with it, in the narrative techniques of

contemporary writing, in the choice of characters and, of course, in the subject matter. As

all cultural expressions, Indigenous storytelling embodies ontological and epistemological

notions that might be pronounced in contemporary texts to varying degrees.

This work examines the way contemporary Indigenous writers of Canada work

with the tradition of oral storytelling in their writing. At first, the role and importance of

storytelling for Indigenous cultures and consequently for literature is discussed. The

following analysis of individual novels is centered around three characters significant and

recurrent in Indigenous storytelling – Sky Woman, the trickster, and the windigo - and it

observes the meanings created by their use in the narrative, studies the way oral

storytelling shapes the narrative styles, and the way Indigenous referential frameworks are

manifested in this process. The criteria set for selection of these three characters were the

frequency of their occurrence in recent texts and the fact that they are used in multiple

Indigenous cultures so that more general conclusions about their significance in Indigenous

cultures could be drawn. In summary, there are three main research questions: 1) How is


[…]


beings as well.

Preference of non-linear time and usage of flashbacks and flashforwards aligns with

contemporary literature in general. Their implementation, however, is also determined by

911 Justice, Why, 153.
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the perception of time in Indigenous cultures, which works on cyclical, not necessarily

cause-effect, basis. Due to that, time overlaps, in which the ancient past correlates with the

present or future as in, for example, Robinson’s connection of stars and human flesh, and

instances of ancient phenomena circling to the present, such as reincarnations of the

trickster, are common.

Enstoried principles promote equilibrium of all aspects of an individual’s

personality and wholesome relationships within the community. This aim for balance

represents another factor reflected in the structure of the narratives and was described as

the use of balance-based plots as opposed to conflict-driven plots that are common in

Western texts. Restoration of identity, relationships, and/or environment and community

stand out as prominent themes in all the discussed novels and can be viewed as examples

of Weaver’s term communitism. Character development is based on the exploration of the

inner conflicts of the characters and reconfiguration of their immediate relations and

resolution is not portrayed through improvement of one’s social status or progress but

rather as a renovation of balanced relationships and acceptance of one’s personality, or in

other words, healing in various forms. Characters stay in the same place as at the

beginning, they interact with the same people, but the quality of these relations changes

from harmful to nurturing. Gabriel finds his place in the community and reconnects with

his Indigenous roots, Virgil builds relationship with his mother and uncle, Channie learns

how to cohabit with her partner by overcoming her emotional issues, etc. In all the stories,

intrapersonal and interpersonal bonds are strengthened, and communal relationships

recuperated.

Stories embody the values that lead to communal restoration and personal balance.

Thus, telling stories frequently features as a narrative strategy within the texts. As we have

seen in King’s or Highway’s novels, for example, the event of storytelling represents a

transformative moment for the community or for dealing with trauma. This places double

emphasis on the necessity of implementation of the enstoried principles and it also

illustrates the perception of stories as theories within the Indigenous perspective. Sky

Woman story is a theory of relationality as such as well as of individual responsibility and

ability to recreate the world, the trickster serves as theoretical ground for re-evaluation and

re-examination of notions, and the windigo explicates trauma and addiction while

simultaneously provides teachings for healing.
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Having summarized the main findings of this work, we can argue that traditional

storytelling represents an essential part of contemporary Indigenous literature not only in

terms of thematic content but also as a significant aspect of narrative structures determined

by Indigenous frames of reference. Despite the fact that not all Indigenous authors work

with traditional storytelling in their writing, as stated at the very beginning of this text, a

considerable number of them do, and storytelling and the values it carries frequently

constitute a fundamental component of their literature. Reasons for this increased attention

to traditional storytelling in contemporary writing seem to be multiple and working on two

levels. Firstly, the authors continue in the ancient and rich tradition of storytelling that has

formed the core of their culture, and this shapes the narratives; their writing is an

expression of their culture and worldview. On the second level, the attention to traditional

storytelling might be heightened in the texts to amend the disruption of Indigenous cultures

caused by colonialism (“to counteract the erasure of Native identities,”912 as Ruffo says). I

intentionally separate these two since I do not want to center Indigenous writing solely

around colonialism. While it is true that the plots and themes in the novels often deal with

the aftermath and various psychological and cultural consequences of colonial history, this

project wanted to show that the values and principles of narrative techniques of Indigenous

texts are not defined by the contact. It is also true that by comparing Indigenous and

Western perspectives and displaying the devastating effects of Western dominance on their

societies with the use of traditional storytelling and characters, the authors show the

disparities between these two knowledge systems to highlight harms inflicted on

Indigenous identities by the forced replacement of one by the other, or, on the other hand,

to try to find a way to reconcile them, or at least let them operate side by side (King,

Highway, Taylor would represent this category). In addition, and more prominently in

recent years in connection to the premises of Indigenous resurgence as introduced by

Leanne Simpson, storytelling and its characters as a traditional means of transmission of

values are used to promote Indigenous principles and to put them in the forefront in order

to challenge Western epistemological dominance and to counter it (without openly saying

it or directly commenting on it). In other words, reflections of traditional storytelling and

emphasized need to engage Sky Woman, the trickster, and the windigo in contemporary

literature can be taken as expressions of decolonization. Still, I would like to highlight that

Indigenous literature is not conditioned or determined by the colonial, there are traditional

912 Armand Garnett Ruffo, “Introduction,” in An Anthology of Canadian Native Literature, ed.

Moses, Goldie, Ruffo (Oxford: Oxford University Press, 2013), xxv.
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principles that operate in the text regardless of the reflection of colonialism or absence of

it.

The upcoming years and decades might show that this need was fulfilled, that the

characters served their purpose and Indigenous literature might take a different turn and

focus on a different subject matter. This is not to say the principles described here would

lose their significance. On the contrary, I believe that the enstoried principles will be

present in Indigenous texts still, but they might not be presented as conspicuously as today,

if Indigenous peoples achieve cultural restoration and if Indigenous frames of reference are

understood more widely. They might be taken as natural and inherent components of

narratives as many principles of Western frameworks are. Continuous critical attention and

its approach to Indigenous texts will play an important role as it can enhance this process.

Another aspect that invites further research and examination is the use of other

characters of traditional storytelling. This project worked only with three characters, the

most frequent ones, in order to provide the basic background for mostly Central European

readers. There are other characters such as rougarou, Little People, Chahkabesh, and

Sasquatch that deserve attention and it would be very interesting to compare their

employment with the characters discussed here.

Storytelling and oral tradition form key components of Indigenous cultures. Thanks

to the wider availability of Indigenous theories on storytelling, it is now possible for non-

Indigenous reader to understand its importance better. This work hopes to introduce

Central European readers to the basic aspects and to the functions of three frequently used

characters. Oral storytelling and its reflections in written texts should not be taken as a

special feature of Indigenous literature but rather as core element of it, which influences

not only the themes but also the structure of the text and whole referential framework the

text manifests.
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