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Supervisor’s Report:

Jana Marešová’s doctoral dissertation is an outcome of the candidate’s sustained, dedicated,

and systematic research of many years in the area of contemporary Canadian literature and

Indigenous studies. The candidate started developing serious interest in the subject area

during her studies in the Master program, which resulted in successfully defending her Master

dissertation titled Putting Chopin and the Rez Together: Multicultural Features of Tomson

Highway's Work, in which she effectively combined her research and interpretive skills and

applied them to both literary and music discourses representing two distant cultural contexts,

which, in her discussion, came together in a meaningful manner and opened gateways for

deeper and more thorough-going research in the future.

During her studies in the doctoral program Jana Marešová continued her research in the field

of Canadian Indigenous studies, and focused her attention on the genre of prose fiction, and,

within it, on the phenomenon of storytelling, which she perceives as: “an essential constituent

of Indigenous cultures in Canada which transmits and preserves Indigenous knowledge and

value systems”. Her work has resulted in the presented dissertation, which examines the ways

in which the practices of traditional oral storytelling are reflected in the works of selected

contemporary Canadian Indigenous authors, and demonstrates how their texts are shaped by

the cultural traditions of oral storytelling on multiple complex levels.

The topic of the dissertation is approached in a well-informed and minutely thought-out

manner, resulting in a clear and well-arranged structure. The theoretical part is dedicated to an

in-depth discussion of the concept of storytelling in Indigenous cultures; the author begins by

describing the cultural functions of storytelling in the Indigenous context, and providing the

genre typology of the stories. In the following section the tradition and practice of storytelling

is discussed within the larger framework of the “Indigenous worldview” – a minor objection

may be raised here in the sense that the notion of the “Indigenous worldview”, is, at least at

first sight, approached in a slightly too generalizing manner, which might partially obscure the

immense inner diversity within the category in question. However, it eventually becomes

clear that the author is well aware of the complexities of the concepts under scrutiny and of

the dangers of cultural misapprehension. The author’s stance is already demonstrated

convincingly in the preamble to the discussion, titled “Positioning,” which serves as a

statement of intent, and determines the author’s position towards her material, and her

interpretive perspective as a non-Indigenous person. While this may perhaps appear to be a

mere rhetorical gesture or an undue acknowledgement of the obvious, in my view it manifests

competent and insightful understanding not only of the literary texts in question and the

corresponding theoretical premises, but also of the intricacies of the context of which they are

an indispensable part, including the ethical ones. This kind of acknowledgement is a

performative declaration of the correlation between the researcher and the chosen area of

research, as well as that between different cultural contexts, in keeping with the principle or

relationality, which the author identifies as the fundamental epistemological principle of this

kind of work.

The author maintains that: “Indigenous lifeways and cultural practices across the world are

grounded in epistemologies that value communication and relationality as a condition of

existence,” and relates the premise to the practice of Indigenous storytelling, which is

understood not as a mere pre-stage to written (and thus higher-level) literature, but continues

to exist as an epistemological and discursive core of today’s communities, and informs their

worldview. This positioning in the argument and its use for the interpretation of the prevalent

cyclicality in the analysed stories, as well as for the explanation of the interpretive practice

itself, motivated by the need of: “going back to the story repeatedly and gradually adding

layers of meaning,” is, in my view, one of the strongest assets of the dissertation, and a point

which, perhaps, might deserve some space in the discussion during the defence.

The theoretical and practical sections of the dissertation are bridged by a chapter focused on

the discussion of the issue of cultural appropriation. The author starts with providing a

historical background of appropriation practices, including forcible state policies, which have

led to the suppression of Indigenous presence, and explains the: “correlations of colonial

approaches to land and knowledge in which ownership of Indigenous knowledge is

disregarded.” This is essential for understanding the current increasingly urgent: “call for

control over Indigenous representation,” and introduces the discussion of the following

exemplary case studies. Among these, the “curious case of Joseph Boyden” is particularly

illustrative in reflecting the many complexities of the ongoing debate – the author adopts a

rather unusual, and, in effect, productive strategy in dedicating the chapter to the explanation

why she decided not to include the discussion of Boyden’s novel Three Day Road in her

dissertation, relevant as it may have been for her analysis of the windigo figure in the practical

section, and uses the explanation, in my view convincingly, for demonstrating the outlined

theoretical concepts in current, living practice. While this strategy can, indeed, be perceived

as contentious, and a range of issues may be raised in this regard, it forms an inherently

logical part of the author’s argument and methodology – and may perhaps constitute one of

the points of the discussion as well.

The practical section of the dissertation is formed by three chapters focusing on the

interpretation of several chosen texts of contemporary Canadian fiction by well-established

Indigenous authors. The organizing principle for this part is provided by determining: “three

characters significant and recurrent in Indigenous storytelling – Sky Woman, the trickster, and

the windigo,” and observing: “the meanings created by their use in the narrative.” The author

explains her reasoning behind the choices, and especially in connection to her discussion of

the character of Sky Woman, one of the foundational characters in many North American

creation myths, introduces her concept of “enstoried principles,” which she defines as

“instructions” which are: “rooted within the story and form the core teachings of the Sky

Woman story regardless of the version narrated.” The articulation of the concept of “enstoried

principles” provides a meaningful, and a uniting referential framework for the discussion,

connects its theoretical and practical parts, and represents one of the most noticeable

contributions of the dissertation to the research field in question.

In this context, the author introduces another little-known concept: that of “Place-Thought,”

which: “signifies the world’s or land’s animacy and agency and the inseparability of place and

cognitive processes.” The concept stands in clear juxtaposition to the tradition of Cartesian

dualism, proponing the separation of body and mind, and placing the latter hierarchically

above the former. The concept of “Place-Thought” facilitates better understanding of some of

the causes of cultural misunderstandings which mark the current debate concerning the place

of texts by Indigenous authors in the canon of Canadian “national” literature and their

interpretation by non-Indigenous readers and critics.

The reading of all three figures discussed in the practical section through the “enstoried

principles,” relying nearly exclusively on texts of Indigenous criticism and theory, provides

an innovative change of perspective, and creates space for an interesting and inspiring debate,

including possible controversies and difficult moments.

For all the reasons indicated above, I declare that the presented doctoral dissertation meets all

the standard requirements concerning both content and form and contributes in a valuable

manner to the research in the field in question. I recommend it for defence with suggested

evaluation of VÝBORNĚ.
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